²⁹⁾ Pollio ap. Cic. ad fam. 10, 32, 2. (Balbus) ludis, quos Gadibus fecit, Herennium Gallum histrionom, summo ludorum die anulo aureo donatum in XIV sessum deduxit.

³⁰⁾ Strabo I, 1.

³¹⁾ V. Eybenium c. 12, p. 1107. Multis enim in municipiis tres ordines censebantur, Decuriones, Augustales, plebs. v. Orelli n. 3939. 3701. 3703. 3807. 3677 et saepius. Decuriones nonnunquam Senatorum, ut Duumviri Consulum nomen usurabant, (Or. n. 2279 et Vol. 2 p. 172)

sed Augustales equites appellatos fuisse iam idcirco improbable est, quod in plerisque municipiis equites Romani erant. Itaque utrique una inveniuntur in inscriptionibus, ut ap. Orell. n. 3939. A. Antonio A. f. Pom p. Pelagiano III Viro equiti Romano rarissimo innocentissimoque curatori R. P. et patrōno Decuriones Augustales et plebs Petelinorum. Neque puto sententiae meae obstare inscriptionem Lugdunensem ap. Grut. 431, 1. Or. n. 4020, qua memoriae traditur, S. Ligurium quandam in largitione ob honorem perpetui Pontificatus acceptum dedisse decurionibus denarios V, ordinis equestri, VI viris Augustalibus, negotiatoribus vinariis den. III, et omnibus corporibus Lugduni licite coemtibus denarios II. In hac enim post decuriones nominantur equites, alioquin his et censu et dignitate longe superiores, (v. n. 26, 27) tenentur Augustalium locum. Sed puto in hac re multum inter municipia interfuisse. Nam erat quidem decurionum certus census, sed non idem in omnibus municipiis; creabanturque decuriones ex iis, qui in quoque municipio summum census habebant. Ex c. Comi decuriones centum milium censem habebant. (Plin. ep. 20, 19). Quod si in hac civitate aliquis erat, qui quadruplicem eius summae, i. e. censem equestrem possideret, in magno is esse honore debuit. Contra Gadibus, ubi quingenti huius census homines erant, decuriones autem, si conjectura fieri potest a ceteris municipiis, (Savigny I, I. p. 68) non plures quam centum, certe pauciores quingentis, si decuriones legebantur e locupletissimis, fieri non potuit, quin etiam equites Romani secundum locum tenerent. Lugdunum autem et Narbo civitates Galliae maxima erant, illud mercatura florebat, viisque cum Gallia tota Italiaque coniunctum erat: ita accidere potuit, ut etiam Lugduni essent, qui maiorem equestri census haberent, equitesque Romani secundum locum tenerent.

³²⁾ Ita intelligenda est inscr. Narbonn. ap. Or. n. 2489, in qua commemoratur collegium trium equitum Romanorum a plebe (i. e. non Romae natorum, sed a plebe Narbonnensi,) triumque libertinorum. Plebs enim vel populus opponitur Decurionibus (Or. n. 3704. 3725. 3726. 3728. 3763. V. Cramer diss. de iuvenib. ap. Callistratum Opusc. p. 61; qui quae eodem loco de equitibus municipalibus addit, ad ea redeunt, quae in nota antecedente refutavi. Longe rectius,

minis ordo equester constituit, post Caium etiam peregrini multi in eum sunt recepti.³³⁾ Longe perniciosus tamen dignitati ordinis fuit, quod, quum ab eo antiqua severitas, qui aut ingenui aut integrae famae non essent, prohibuisset, post bella civilia libertinis commaculatus est. Nam e peregrinis ii cum maxime adsciscabantur, qui domi apud suos essent nobiles: simulac libertinis ad splendorem euestrem via patuit, is ordo, qui „ab ingenuis separabatur, communicatus est cum servitiis“. Non commitemorem prioris aetatis rara exempla, ut Roscii Comoedi, qui anulum a Sulla accepit:³⁴⁾ etiam ab Augusto paucis donatus est bello civili, Philopoemeni,³⁵⁾ Menae,³⁶⁾ Vedio Pollioni,³⁷⁾ postea Musae:³⁸⁾ a pluribus iam tum, ut videtur, iniuria usurpatus. Sub Tiberii demum principatu „C. Asinio Polione, C. Antistio Vetere Css. (a. 23) constitutum est, ne cui ius id esset, nisi cui ingenuo ipsi, patri avoque paterno sestertia CCCC census fuisset et lege Iulia theatrali in XIV ordinibus sedendi“.³⁹⁾ Quae lex non diu valuit. Nam quanquam Claudius libertinos, qui se pro equitibus Romanis agerent, publicavit:⁴⁰⁾ Domitianus „suscepta correctione morum licentiam theatalem promiscue in equite spectandi inhibuit“⁴¹⁾ Alexander Severus quoque conatus est, libertinorum turbam ab ordine prohibere:⁴²⁾ tamen id insigne, et datum saepius⁴³⁾ et gregatim appeti coepit, „adeo coepit esse promiscuum, ut iam apud Claudium Caesarem, in censura eius, unus ex equitibus Flavius Proculus quadringentos ex ea caussa reos postularet“.⁴⁴⁾ Inde ab hoc igitur tempore sedeant in equestribus illi

Lenonum pueri quoquaque in fornice natū:

quamvis breviter, de his dixit Gorius inscr. Etrur. 2 p. 288. Neque incertum esse puto, equites Arretinos, Florentinos, Alcetienses, Reatinos (Or. n. 3713) equites Romanos esse. cf. not. 21.

³³⁾ Hoc primum per Caligulam factum vulgo tradunt, (Walter p. 356). laudantes Dion. 59, 9. Τοῦ δὲ τέλους τοῦ τῶν ἵππων ὀλυμπωδῶντος, τοὺς πρώτους ἐξ ἀπόδοσης καὶ τῆς ἔξω ἀρχῆς τοῖς τε συγγενεῖς καὶ ταῖς περιουσίαις μεταπεμφύμενος κατέλιπετο. Sed Dio non de ordine equestri loquitur, sed de equitibus equo publico. Hoc enim apud Dionem τέλος significat, neque verum est, peregrinis cum civitate dignitatem euestrem Caium primum dedisse, ut Armii exemplum docet, Equitis Romani sub Augusto, (Vell. 2, 118) neque denique hoc tempore, id quod ex hoc ipso capite apparet, penuria equitum, sed potius nimia multitudo ordo laborabat. Explicationem meam confirmat Suet. Vesp. 9. Amplissimos ordines, et exhaustos caede varia, et contaminatos veteri negligentia, purgavit, supplevitque, recenso Senatu et Equite; summotis indignissimis, et honestissimo quoque Italicorum ac provincialium affecto. In quibus nisi extrema ad senatum solum pertinent, equites intelligendi sunt equo publico. Nam in ordine eq. iam ante Ciceronis tempora Italiici erant. Claudii Neronisque tempore etiam inter Iudeos Equites R. non pauci erant.

Joseph. B. Iud. 2, 14, 9. Ὁ γέρος αὐθεῖς πρότερον, τότε φλόδος ἐπόλυμησεν, ἀνδρας ἵππιον τάγματος (ita dicit ordinem eq. V. hiūs libri c. 3 not. 34) μαστιγώσαν πρὸ τοῦ βίβλουτος, καὶ σταυρῷ προσηλώσα, ὅν εἰ καὶ τὸ γένος Τονδαῖον, ἀλλὰ τὸ γοῦν ἀσίωμα ῥωμαῖς δένεται.

³⁴⁾ Macrob. Sat. 2, 10.

³⁵⁾ Suet. Oct. 27. Dio 47, 7. Drum. 4, 238.

³⁶⁾ Drum. 4, 572.

³⁷⁾ Plin. H. N. 9, 23. Dio 54, 23.

³⁸⁾ Dio 53, 30.

³⁹⁾ Plin. H. N. 33, 8.

⁴⁰⁾ Suet. Claud. 25.

⁴¹⁾ Suet. Dom. 8.

⁴²⁾ Lamprid. Alex. Sev. 19.

⁴³⁾ Pallas libertus accepit a Claudio (Plin. epist. 8, 6, 4): Icelus a Galba (Suet. Galb. 14. Tac. II. 1, 15): Asiaticus a Vitellio (Suet. Vit. 12. Tac. II. 2, 57): Servus Virginii Capitonis in iisdem anulis, quos acceptos a L. Vitellio gestabat, patibulo affixus est. Tac. II. 4, 3. Etruscus accepit a Domitiano. Stat. Sylv. 3, 3, 144.

⁴⁴⁾ Plin. H. N. 33, 8.

eratque

Iam princeps equitum, qui magna voce solebat
Vendere municipes fricta de merce siluros.⁴⁵⁾

Postquam autem, neglecta omni aut generis aut integritatis vitae ratione, censu solo pervenire in ordinem cuivis licuit, quo plures in eo indigni et turpes essent, eo magis necesse fuit, honorem ipsum vilescere. Ita factum, ut ab Hadriano inde inter vulgaria manumissionum signa referri anulus, quo ingenuitatem assequerentur libertini coeperit, neque aliter hi, ut Arrianus dicit, se commode posse vivere existimarent, nisi fruerentur anulorum iure.⁴⁶⁾ Ac ne hoc quidem plenam ingenuitatem assecuti sunt, quod initio factum videtur.⁴⁷⁾ Nam quum patrono id deberetur, ut nihil sine eius arbitrio de liberti capite constitueretur, quamvis hoc iure ornati ceterum ingenuis aequa essent conditione, ad honores et dignitates adspirarent, nec militia senatoriisque nuptiis submoverentur, „patronorum tamen ratione libertis accensiti sunt, ut adeo eorum non tam conditio mutata videretur, quam honor auctus. Hinc est, quod ab istiusmodi libertorum hereditatibus patroni non excluderentur; hinc, quod occiso domino quaestioni subderentur: hinc, quod patronis reverentiam adhibere deberent, et Comodus legatur ademisse ius anulorum libertis, qui invitis aut ignorantibus patronis accepissent. Recte igitur Marcianus⁴⁸⁾ affirmat, eum, qui ius anulorum impetraverit, adhuc custodire libertorum ordinem: et Ulpianus,⁴⁹⁾ vivere eum tanquam ingenuum, mori quasi libertum. Hinc quoque in aprico est, quid Impp. Diocletianus et Maximianus⁵⁰⁾ sibi voluerint, dum rescribunt: Aureorum usus anulorum beneficio principali tributus, libertatis, quoad vivunt, imaginem, non statum ingenuitatis praestat“.

⁴⁵⁾ Juven. 4, 32. cf. p. 59.

⁴⁶⁾ Arrian. Epict. 3, 26. Dio 48, 45. τὸ δὲ δῆλον ταῖς στρατικίον ταῖς δέ λεπτέσι τῶν πέλεων Ρωμαίων, οὐχ ὅτι τῶν δουλεύαντων ποτὲ, ἀλλ’ οὐδὲ τῶν ἐν θεωρίᾳ γένεται τραχύντων στρατικίοις χρυσοῖς, πλὴν τῶν τε βανάντων καὶ τῶν ἐππεινῶν χρυσοῖς ἐξηγεῖται τοῦτο τοῖς ἐξεκενθέσοις, οἷς ἀπό τοῦ κατόπιν ἔχοντας θελήσας, καίτοι καὶ ἄλλος χρυσοφοροῦσιν, ὅμως ἐν τιμῇ μέριτος, ως καὶ βελτίστων ἢ κατὰ ἀπελευθερώσιαν, ἵππεύειν τε δυναμένοις, διδούσας. Et Tertullianus, Dionae non multo recentior, de resurr. 57: Atque et vestis albae nitore et aurei anuli honore, ac patrōi nomine ac tribū mensaque honorantur. Septimius Severus inter alia, quibus morem militarem corrupit, militibus, qui eo usque in ferreō anulo fuerant, (App. B. Pun. 104) aureum ferre concessit. Herodian. 3, 8, 7. Quo fortasse pertinet etiam Vopiscus v. Aurel. 7. Post Iustinianum ne principis quidem venia libertis opus erat. Nov. 78, 1: Propterea sancimus, si quis manumittens servum aut ancillam suam cives denuntiaverit Romanos, neque enim aliter licet, sciat ex hac lege, quod qui libertatem acceperit, habebit subsequens

moꝝ et aureorum anulorum ius, et non iam ex necessitate hoc a principibꝫ postulabit. Isidor. Origg. 19, 22, 3. vera, ut solet, miscens cum falsis: „Anulum aureum neque servus, neque libertinus gestabat, — sed anulo aureo liberi utebantur, libertini argenteo, servi ferreo“. Inde est etiam, quod Malalas tradit 7, p. 182 Dindorf, Vindictum per Brutum manumissum, cum tribus alapis aureum anulum accepisse. Quod nos de anulo aureo, id de alio insigni senatorum Servius ad Aen. 8, 458. „Crepidas, quas primo habuere senatores, post equites Romani, nunc milites.“

⁴⁷⁾ Quae sequuntur usque ad finem capituli, Crameri sunt, desumpta e diss. eius de iuris Quiritium et civitatis discrimine. Opusc. p. 36. Ibi v. ICtorum locos, quos repetere nolui. cf. Walter R. R. p. 352.

⁴⁸⁾ Dig. 27, 1. de excus. tut. 14, 2.

⁴⁹⁾ Dig. 38, 2. de bon. libert. 3.

⁵⁰⁾ Const. 2. Cod. 6, 8. de iure aur. anul. Const. un. Cod. ad L' Vicell. (9, 21.)

Cap. II.
Libertini. Ordinis interitus.

1. Sed non solum insignia equestris ordinis cum libertinis communicata, sed etiam divitiae, officia, dignitas. Nam ex quo res Romana in unius manu fuit, neque magistratus reipublicae ab officiis domus Augustae nisi nomine differebant: quo firmiores in re publica principatus radices egit, eo magis respublica ad formam rei privatae principis administrari coepit.¹⁾ Atque initio quidem inter provinciarum procurationes reique privatae principis interesse id videbatur, quod illis viri equestris ordinis, his libertini praeponebantur; sed etiam illud discrimen brevi sublatum est. Iam Augustus ad dominationem stabiendum ne libertorum quidem operam deditigatus est; multos in honore et usu maximo habuit,²⁾ nonnullos sacerdotiis,³⁾ quosdam procurationibus amplis evexit,⁴⁾ et virgines quoque Vestales, e patriciis olim captas, e libertinis legit.⁵⁾ Tiberius Vetrasio Pollione, Aegypti praefecto, mortuo, ex Caesarianis libertis Ibero cuidam ad tempus quoddam provinciam mandavit,⁶⁾ Claudius totum imperium uxorum libertinorumque arbitrio gubernavit,⁷⁾ frustraque Vitellius ministeria principatus, per libertos agi solita, in equites Romanos dispositus.⁸⁾ Neque in animo est, quae post haec tempora penes libertos fuerint, explicatius enumerare, quum non equestres solum honores, sed senatorios etiam affectaverint. Contra equites, quantum ex rarissimis historicorum testimoniis intelligitur, ad contemtissimum quodque ministerii genus⁹⁾, libertorumque servitutem delabi. Iam sub Tiberio novo officio a voluptatibus praepositum lego equitem Romanum:¹⁰⁾ sub Nerone ex hoc ordine conscripti illi Augustani, qui „dies et noctes plausibus personare, formam principis vocemque Deum vocabulis appellare solebant“:¹¹⁾ sub Galba ex eodem lecti milites, qui excubias agerent nomine evocatorum,¹²⁾ donec sub Hadriano, nihil iam libertis dignitate praecedentes,¹³⁾ ab epistolis et libellis equites esse cooperunt.¹⁴⁾ Ad haec semel

¹⁾ cf. Suet. Ner. 37. (Nero saepe iecit, se) provincias et exercitus equiti Romano ac libertis permissurum.

²⁾ Suet. Aug. 67.

³⁾ Porphy. ad Hor. Sat. 2, 3, 281: „Ab Augusto enim Lares, id est dii domestici, in compitis positi sunt; ex libertinis sacerdotes daffi, qui Augustales sunt appellati“, et Acro: „Iusserat enim Augustus in compitis deos Penates constitui, ut studiosius colerentur. Erant autem libertini sacerdotes, qui Augustales dicuntur“. Ex his, ut acute animadvertisit Orellius Inscr. 2, p. 197., Augustalium ordo, qui in primis in municipiis inventur, medius ille inter Decuriones et plebem, ortus est.

⁴⁾ Dio 52, 25. 53, 15., quem exscripsi III c. 4 not. 61. Quem locum non ita intelligendum esse, quasi procuratores privati fisci e libertis, procuratores provinciarum ex equitibus sumpserit, contra H. Prideaux ad Marm.

Ox. p. 137 ostendit Ph. a' Turre Mon. vet. Antii I c. 6. cf. Suet. Vitell. 2. Libertus fuit Licinius ille infamis avaritia procurator Galliae sub Augusto. Dio 54, 21 ibique interpp.

⁵⁾ Dio 55, 22. Heinecc. ad leg. Pap. et Popp. p. 4 sqq.
⁶⁾ Dio 58, 19 extr.

⁷⁾ Suet. Claud. 25. cf. Tac. H. 5, 9: Iudaciam provinciam modo equitibus, modo libertis permisit.

⁸⁾ Tac. H. 1, 58.

⁹⁾ Suet. Tib. 42. De hoc officio v. Marini Atti 1, p. 95 b.

¹⁰⁾ Tac. Ann. 14, 15. cf. Suet. Ner. 20. Dion. 61, 20. 63, 18.

¹¹⁾ Suet. Galb. 10.

¹²⁾ Spart. Hadr. 9. „Aegros bis ac ter die et (i. e atque adeo) nonnullos equites Romanos ac libertos visitavit.“

¹³⁾ id. ib. 22.

scena arenaque commaculati,¹⁴⁾ non modo frustra coercebantur acerrimis legibus, sed quominus in opera scenae arenaeque edenda ScTo tenerentur, famosi iudicij notam sponte subibant.¹⁵⁾ Iam sub Augusto legis, quam ipse dederat, vis elusa est:¹⁶⁾ sub Tiberio,¹⁷⁾ Caligula,¹⁸⁾ Claudio,¹⁹⁾ Nerone,²⁰⁾ saltaverunt equites Romani vel pugnaverunt. Sub Vitellio postremum haec infamia lege prohibita:²¹⁾ postea eiusmodi leges data non invenio: non quasi Vitellii lex obtinuerit, sed eo dedecoris pervernerat totus ordo, ut revocari ad splendorem veterem nequire iam videretur.

2. Neque tamen splendor ordinis prius evanuit, quam vires fractae essent. Quae cum fuissent olim in societatibus publicanorum, qui et regnaverant in provinciis et in urbe potentes fuerant, immutata sub imperatoribus vectigalium exactione, intelligi potest, quantum minutae fuerint. De qua mutatione dicere impeditum est, quum neque ad quem ea auctorem sit referenda, neque quibus finibus circumscripta, neque quo tempore instituta fuerit, memoriae proditum acceperimus. Nam Tiberii aetate „frumenta et pecuniae vectigales, cetera publicorum fructuum societatibus equitum Romanorum, ut antea, agitabantur“:²²⁾ eadem sub Nerone,²³⁾ quaedam etiam sub Vespasiano exstitere:²⁴⁾ sed inde ab Hadriano, ut videtur, decumanorum, principum illorum quidem et quasi senatorum, ut Cicero ait, inter publicanos,²⁵⁾ itemque scriptuariorum nomen abolitum:²⁶⁾ fragmenti pecudumque exactio ad magistratus quosdam novos translata, sub quorum dispositione constituti sunt frumentarii, pecuarii, suarii, qui frumenti, pecudum, vini, olei vectigalia per provincias colligerent. Reliquae societates pleraque sub imperatoribus duravere, multaque de iis exstant leges imperatorum, in quibus tamen nulla memoria equitum. Nimirum paullatim, ut census, ius anuli aurei, officia equitum, sic privilegium societatum cum libertinis ceterisque civibus communicatum erat.

¹⁴⁾ Dio 54, 2. Suet. Oct. 43.

¹⁵⁾ Suet. Tib. 35. Senec. Controv. I, I. p. 66 ed. Amst. „Torpert ecce ingenia desidiosae inventus, nec in ullius honestae rei labore vigilatur. — Cantandi saltan-
dique nunc obscoena studia effeminatos tenent“, et q. seq. Senec. de provid. 2: „Nobis interdum voluptati est, si adolescens constantis animi irruentem feram venabulo exceptit, si leones incursum interritus pertulit: tantoque spectaculum est gratius, quanto id honestior fecit“. Senec. epist. 99: „Adspice illos in-
venes, quos ex nobilissimis domibus in arenam luxuria proiecit, adspice illos, qui suam alienamque libidinem exercent“, et q. s.

¹⁶⁾ Dio 56, 25. Καὶ τοῖς ἵππεῦσιν, ὃ καὶ θαυμάσσειν ἀντι-
μονομένειν ἐπερόπτην, εἴπον δὲ, ὅτι ἐν ὀλυμποῖς τινίς τὴν εἰπίμαστην τὴν ἐντρικεμένην ἐποιούντο· ἐπει γὰρ αὐτὴν ὄφελός τι τῆς ἀποδέησεως ἔγιγνετο, καὶ πιναρίας μειζόνος ἄξιοι εἶναι ιδόσκουν, η καὶ ἀποτρεπήσεούνται ἐνο-

μισθησαν, συνεχωρήθη τοῦτο σιγαστοι ποιεῖν. Καὶ οὗτος ἀντί της εἰπίμαστης θάνατον ὠφελίσαντον. οὐδὲν γάρ ήττον ἐμο-
νούμενον, καὶ μάλισθ' ὅτι σεινώς οἱ ἀγώνες αὐτῶν ἐσπο-
δέσσοντο.

¹⁷⁾ Dio 57, 12. 14.

¹⁸⁾ id. 59, 10.

¹⁹⁾ id. 60, 7.

²⁰⁾ id. 61, 9. 17. Tac. Ann. 14, 14. 20. II. 3, 62.
Suet. Ner. 4. 12.

²¹⁾ Dio 65, 6. Tac. Ann. 2, 62.

²²⁾ Tac. Ann. 4, 6.

²³⁾ id. ib. 13, 50. Senec. ep. 119. 120.

²⁴⁾ Suet. Vesp. I.

²⁵⁾ Cic. Verr. 2, 2, 71, 173.

²⁶⁾ Qui in inscriptionibus leguntur decumanū, milites sunt leg. X. v. Orell. Inscr. n. 873. Ceterum v. Burm. de Vectig. p. 141 sqq. Bonchandii dissertationem (Mem. de l'Acad. des Inscr. Vol. XXXVIII) non vidi.

Cap. III.

Equites equo publico.

I. Hic fuit finis equestris ordinis, qui, ortus consortio militiae equestris, tum et negotiorum societate, et, postquam tertius inter nobilitatem plebemque exstitit, iudiciorum communi munere atque partium studio inter sese arcte coniunctus, primum desuetudine armorum iners factus, mox exemptus factionum dissidio, per breve etiam tempus et opibus et specie quadam antiquae dignitatis florebat: postremo, privilegiis et insignibus ordinis cum civibus ceteris libertisque communicatis, iam ante Hadriani, ut videtur, aetatem, dissolutus commixtusque cum plebe disfluxit. Longe diutius duravit corpus equitum equo publico, quod, certis legibus circumscriptum, consortium indignorum aliquamdiu expers fuit. Nam cum ceteris, quas commemoravi, huius corporis ceremoniis recognitio sub imperatoribus usque ad Constantium fere permansit, quanquam aliter atque antea instituta est.¹⁾ Quippe iam Augustus, quanquam id, quod Maecenatem suadentem facit Dio, sub hoc effectum nondum esse videtur, ut sub censor quidam ab imperatore crearetur, qui genera, facultates, moresque senatorum et equitum examinaret atque inspiceret,²⁾ tamen sublata potestate censoria triumviratum legendi senatus, alterumque recognoscendi turmas equitum excogitaverat,³⁾ et sub Tiberio fuit L. Volusius, censoria potestate legendis equitum decuriis functus.⁴⁾ Et sicut in provincias missi sunt ad census accipiendos, qui in inscriptionibus aut Censitores aut a Censibus accipiendis audiunt,⁵⁾ sic in inscriptione Antiana, si recte eam Ph. a Turre explicuit, M. Aquilius est, a Censibus equitum Romanorum:⁶⁾ sub Caracalla fuit Οὐλπιος Ιωνιανός, ὁ τότε τὰς πηγές ἐγκεχειρισμένος:⁷⁾ sub Heligobalo saltator quidam censorum equitumque praepositus.⁸⁾ Interdum per consules recognitio facta traditur:⁹⁾ sub Constantino senatorum census penes praefectum urbi, equitum penes praefectum Vigilum fuit.¹⁰⁾ Etiam in hac mutata censurae ratione aliqua certe veteris severitatis species inerat. Homines probri pleni, corruptelis adul-

¹⁾ Coniunctam fuisse cum transvectione his temporibus, observavi p. 67. n. 19. De hac v. Ulpian Dig. 2, 4 de in ius vocat. et de Constantino Zosimum 2, 29 (anno 326) Τῆς δὲ πατρίον κατοικούσος ἰσοτῆς, καθ' ὃν ἀνάγκη τὸ στρατόπεδον ἣν ἔνεα εἰς τὸ Καπετώλιον, ἄνδον ὀνειδίζων ἀναίδην καὶ τῆς τεράς ὑμετέλιας καταπειράσας, εἰς μίσος τηρούσσιαν καὶ τὸν δῆμον ἀνέστησεν. Ad eandem, ut videtur, transvectionem pertinet lib. 14 tit. 3 Cod. Theod. ad q. v. Gothofredum. Recognitionem equitum fecisse traduntur Caligula, (Suet. Cal. 16. Dio 59, 9) Claudius, (Suet. Cl. 16) Nero, (Dio 63, 13) Vespasianus, (Suet. Vesp. 9, de quo loco dixi hoc ipso libro c. 1 not. 33) Caracalla, (Dio 78, 4) Heliogabalus, (Herodian 5, 7) Alexander Severus. (Lampr. Al. Sev. 15).

²⁾ Dio 52, 21.

³⁾ Suet. Aug. 37. Tamen etiam veteris censurae sub imperatoribus et nomen et ritus aliquoties inveniuntur. V. Ph. a Turre Mon. Vet. Ant. p. 47. Eckhel. D. N. Vol. VI p. 242. 247. 313. 344. 353. 378.

⁴⁾ Tac. Ann. 3, 30.

⁵⁾ De Siciliæ censoribus iam Cicero loquitur Ver. 2, 2, c. 53. Cetera v. ap. Ph. a Turre l. l. p. 46.

⁶⁾ v. eundem c. 3 impr. p. 44 sqq.

⁷⁾ Dio 78, 4.

⁸⁾ Herod. 5, 7. cf. Spart. Hadr. 105.

⁹⁾ Schol. Persii 3, 9.

¹⁰⁾ Cod. Theod. 15, 14, 3.

teriusque famosi, caelibes, orbi, egeni, etiamtum nonnunquam notam non effugerunt.¹¹⁾ Dionis tempore in equite equo p. et generis et virtutis et census ratio habebatur: et in sententiis Hadriani quidam, qui censum equestrem habebat, sed ante biennium praeteritus fuerat, quod iudicio damnatus, iussus erat civitate annum excedere, rogat Hadrianum, ut animadvertiset, id sibi contigisse criminis per calumniam intentato opera servorum: ad quod Hadrianus: ὅστις ἵππον αἰτεῖ δημόσιον, διωρθωμένος εἶναι δρεῖλει· τὸ δὲ λοιπὰ ζωῆς σὺ δοκιμάσεις.¹²⁾ Extremis denique temporibus apud praefectum Vigilum equites „de suis moribus et honestate perdocebant.“¹³⁾

2. Animadvertisendum autem illud in primis est, dissoluto ordine ad has, quae solae restabant, reliquias equitum, rediisse nomen equestre, et post Hadrianum, ut fuerat ante Gracchos, ordinis nomine non publicanos, ceterorumque turbam, qui quadrigenta possiderent, sed turmas equitum equo publico solas significari. Itaque nihil inde ab hoc tempore inter equitem Romanum et equitem Romanum equo publico interest, formulaeque, olim diversa indicantes, in equestrem dignitatem transferre,¹⁴⁾ dignitatem equestrem dare,¹⁵⁾ in ordinem equitum Romanorum adsciscere,¹⁶⁾ dignitate equestri decorare,¹⁷⁾ honorare,¹⁸⁾ in equestrem locum redigere,¹⁹⁾ ius equestris gradus consequi,²⁰⁾ εἰς τὴν ἵππαδα πατετέσσειν,²¹⁾ πατελέγειν,²²⁾ ἐγγράφειν ἐς τὸ ἱερός τῶν ἵππεων,²³⁾ ἐν τοῖς ἵππεσσιν ἐξετάζειν,²⁴⁾ et equo publico exornare,²⁵⁾ honorare,²⁶⁾ equum publicum habere,²⁷⁾ inter se iam non differunt.²⁸⁾ Contra illa formula, ex qua olim imperator milites in concione anulo aureo ornavit,²⁹⁾ antiquata; cuius donatione cum hac aetate non id significaretur, esse aliquem equitem, sed fieri posse,³⁰⁾ unum autem superesset genus equitum: inde a Traiano omnes, quos aut ob militiam in equestrem locum redactos,³¹⁾ aut ob equestrem dignitatem in municipiis honoratos magistratum patronorumve titulis reperimus, equo publico exornati erant.³²⁾ Inde explicandum, quod, cum Gaius dicat Dig. 24, 1 de donat. int. vir. et ux. §. 24 „si uxor viro laticlavii petendi gratia